
sexta-feira, 10 de julho de 20094
Diário OficialExecutivo  3

Fonte: 0260 –Convênio MDA 010/2006
Município: Moju, Igarapé-Miri, Cameta e Acará
Valor: R$  120,00
Prazo para aplicação do Recurso: Até 60 dias após o 
recebimento
Prazo para prestação de contas: 15 dias após o período de 
aplicação
Elemento de Despesas:  33903996=R$ 120,00

PORTARIA N° 1682/2009-ADEPARÁ, DE 08 DE JulhO DE 
2009
NúMERO DE PublICAçãO: 13179
O diretor Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECuÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso de suas 
atribuições legais e...
CONSIDERANDO os autos n. 2008/266888, de 12.06.2008, 
em que constam informações pertinentes a supostas 
irregularidade que vem ocorrendo na ULSA de Conceição do 
Araguaia, subordinada a Gerência de Redenção, em face do 
Servidor ERçO MARTINS RIbEIRO, no que tange o exercício 
concomitante do efetivo cargo Técnico em Defesa e Inspeção 
Agropecuária - Médico Veterinário da Adepará e de Responsável 
técnico do estabelecimento comercial clandestino “Marchanteria 
União”; bem como a conduta do servidor JOãO PAulO 
NOVAES REZENDE que teve ciência do fato e não o comunicou 
para as devidas apurações;
CONSIDERANDO o afastamento preventivo dos servidores, 
consoante o disposto no art. 203 da Lei Estadual 5.810/94, 
o Memo. 017/2009 e o Memo. 018/2009 da Comissão 
Processante, que sugere a reintegração dos servidores JOãO 
PAulO NOVAES REZENDE e ERçO MARTINS RIbEIRO, por 
não haver mais necessidade do referido afastamento;
CONSIDERANDO o Memo. 017/2009 da Comissão Processante, 
que requereu antecipadamente o pedido de prorrogação nos 
termos do art. 208 da Lei Estadual n. 5.810/94, tendo em vista 
a complexidade do feito;
RESOlVE:
I – PRORROGAR por mais 60 dias o prazo para a conclusão 
do processo administrativo disciplinar instaurado pela Portaria 
1245/2009, publicada no DOE n. 31423 de 21/05/2009, a 
contar do dia 20 de julho de 2009;
II - DETERMINAR a reintegração dos servidores JOãO PAulO 
NOVAES REZENDE e ERçO MARTINS RIbEIRO as suas 
atividades regulares;
V – Esta Portaria entra em vigor a partir da na data de sua 
publicação no Diário Oficial do Estado.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Aliomar Arapiraca da Silva
Diretor Geral
HOMOlOGAçãO DO RESulTADO DO ESTÁGIO 
PROBATÓRIO - CESAD
NúMERO DE PublICAçãO: 13080
PORTARIA Nº 1687/2009 - ADEPARÁ, DE 09 DE JulhO 
DE 2009
O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, designada através da Portaria 
n° 667 de 29 de março de 2007, publicada no Diário Oficial n° 
30.895 de 30 de março de 2007, e no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002 e considerando o Decreto nº 1945 de 13 de setembro 
de 2005 que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório 
de servidor público ocupante de cargo de provimento efetivo.
R E S O l V E:
HOMOlOGAR o resultado do relatório da Comissão de 
Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório – CESAD 
dos servidores abaixo listados, devidamente submetidos e 
aprovados com os respectivos conceitos, considerados aptos ao 
exercício do cargo.

NO ME CARGO DATA DE 
EXERCICIO CONDIçãO Nº DO 

PROCESSO

ALBERTO 
MARINHO 
ESPINOSA

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO 30/03/2007 APTO 2007/412136

ALEXANDRA 
ROSA DOS REIS 

GUIMARÃES

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO 14/05/2007 APTO 2007/95334

CESAR AUGUSTO 
SOARES LOPES

TÉCNICO EM 
DEFESA E 
INSPEÇÃO 

AGROPECUÁRIA

14/05/2007 APTO 2008/132094

CHARLES 
FERREIRA BRITO

TÉCNICO EM 
DEFESA E 
INSPEÇÃO 

AGROPECUÁRIA

16/08/2007 APTO 2008/157797

DANIELE 
CORRÊA COSTA

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO 16/04/2007 APTO 2009/141160

DEOCLECIANO 
LOPES DIAS

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO 08/08/2007 APTO 2007/412218

EDUARDO 
AGUSUTO 
MARQUES

TÉCNICO EM 
DEFESA E 
INSPEÇÃO 

AGROPECUÁRIA

22/05/2007 APTO 2008/157765

FORLAN 
FONSECA 
GOMES

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO 17/04/2007 APTO 2007/96906

HELSON JOSÉ 
DA COSTA 

NASCIMENTO

TÉCNICO EM 
DEFESA E 
INSPEÇÃO 

AGROPECUÁRIA

13/08/2007 APTO 2009/189806

KHRISNA 
FERREIRA 
TABOSA

TÉCNICO EM 
DEFESA E 
INSPEÇÃO 

AGROPECUÁRIA

22/05/2007 APTO 2007/412188

LUCIANA COSTA 
MARQUES

TÉCNICO EM 
DEFESA E 
INSPEÇÃO 

AGROPECUÁRIA

15/05/2007 APTO 2008/57998

MARLUCE 
CORRÊA BRONZE

TÉCNICO EM 
DEFESA E 
INSPEÇÃO 

AGROPECUÁRIA

15/08/2007 APTO 2008/314242

RAIMUNDO 
MARLISON 

CARDOSO DA 
SILVA

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO 17/04/2007 APTO 2007/152293

RAIMUNDO 
SATIRO DOS 

SANTOS RAMOS

TÉCNICO EM 
DEFESA E 
INSPEÇÃO 

AGROPECUÁRIA

13/08/2007 APTO 2008/157786

RENATA TUMA 
SABÁ PAES

TÉCNICO EM 
DEFESA E 
INSPEÇÃO 

AGROPECUÁRIA

04/07/2007 APTO 2009/224998

ROGÉRIO DE SÁ 
XAVIER

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO 26/03/2007 APTO 2008/58519

ROSANA PENHA 
LIMA

TÉCNICO EM 
DEFESA E 
INSPEÇÃO 

AGROPECUÁRIA

26/07/2007 APTO 2007/95568

TALITA CRISTINA 
DE LIMA PINTO

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO 27/06/2007 APTO 2008/58103

THALLEZ 
SALVIANO 
CARNEIRO 
PINHEIRO

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO 19/04/2007 APTO 2007/425288

VITOR RODRIGO 
KRAMER

TÉCNICO EM 
DEFESA E 
INSPEÇÃO 

AGROPECUÁRIA

01/08/2006 APTO 2007/54171

WALDOMIRO 
CARNEIRO 
MORENO

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO 10/04/2007 APTO 2009/245610

WERLON 
BEZERRA GAMA

TÉCNICO EM 
DEFESA E 
INSPEÇÃO 

AGROPECUÁRIA

10/07/2006 APTO 2007/55186

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA
Diretor Geral
PORTARIA
NúMERO DE PublICAçãO: 13333
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICulTuRA
AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECuÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ
PORTARIA Nº 1688, DE 09 DE JulHO DE 2009
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 2º da Lei Estadual Nº 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO a importância dos Treinamentos 
e Capacitação dos Técnicos desta Agência de Defesa 
Agropecuária,
RESOlVE:
I – DESIGNAR as servidoras, MARCIA BATISTA PENNA E 
CLEANE PANTOJA PESSOA para participarem do II Curso de 
Epidemiologia Aplicada, no período de 13 a 24 de Julho de 
2009, no Rio de Janeiro/RJ, sendo que as despesas para tal 
serão custeadas pela Organização Pan-Americana de Febre 
Aftosa-PANAFTOSA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA
Diretor Geral da ADEPARÁ

NúMERO DE PublICAçãO: 13013
ERRATA DE EXTRATO DE ACORDO
NúMERO DO ACORDO: 036/2009
PARTES DO ACORDO: O Estado do Pará, por intermédio da 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Ciência e Tecnologia 
– SEDECT, a Empresa de Processamento de Dados – PRODEPA 
como interveniente e a Prefeitura Municipal de Tucuruí.
ONDE SE LÊ:
VALOR DO ACORDO: R$ R$ 85.517,10 (oitenta e cinco mil 
quinhentos e dezessete reais e dez centavos)
LEIA-SE:
VALOR DO ACORDO: R$ 82.517,10 (oitenta e dois mil 
quinhentos e dezessete reais e dez centavos)
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurílio de Abreu Monteiro – 
Secretário de Estado de Desenvolvimento Ciência e Tecnologia
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 09 de julho de 2009.

FÉRIAS
NúMERO DE PublICAçãO: 13120
Portaria nº 033/2009,de 01 de julho de 2009
A Presidente da Companhia de Desenvolvimento Industrial do 
Pará – CDI/PA, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto.
R E S O l V E:
CONCEDER à servidora abaixo relacionada 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares 

NOME EXERCÍCIO PERIODO DE GOZO

Ana Mary Lameira 
da Silva

2008/2009 20/07/2009 à 
18/08/2009

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANA MARlY lAMEIRA DA SIlVA
Presidente da CDI/PA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO.
NúMERO DE PublICAçãO: 13115
Nº DO TERMO ADITIVO: 01
Nº DO CONTRATO: 007/2008.
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de Serviços Advocatícios.
Valor do Contrato Original: R$ 1.000,00 ( Um mil Reais).
Modalidade de Licitação: Carta Convite.
Partes: Companhia de Gás do Pará - Gás do Pará e  Sociedade 
Bastos & Dias S/C Corporação de Advogados.
Objeto e Justificativa do Aditamento: O Presente Termo Aditivo 
tem embasamento no artigo 13, inciso III, no artigo 24, inciso 
II E § único, da Lei 8.666/93.
Valor: R$ 1.053,91 ( um mil cinquenta e tres reais e noventa e 
um centavos) mensal.
Data da Assinatura: 16/05/2009.
Vigencia do Aditamento:  16/05/2009 a 16/05/2010
Dotação Orçamentaria: Própria.
Fonte de Recurso: Próprio.
Ordenador Responsável: Diretor Presidente Estanislau 
Luczynski.
Endereço do Contratado: Av: Magalhães Barata, 651, Edf Belém 
Office Center - salas 301/302 - São Braz - CEP: 66.063-240 - 
Belém - Pará.
Data da Públicação: 10/07/2009.

EXTRATO DE CONTRATO
NúMERO DE PublICAçãO: 13145
Nº DO CONTRATO Nº: 032/2009/SEFA
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de Licitação
Partes: Secretaria de Estado da Fazenda e o Banco
Do Brasil S/A.
Objeto do Contrato : O presente contrato tem por objeto 
o credenciamento do Banco do Brasil S/A, como Agente 


